

คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับ 9 เดือนแรก สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เปรียบเทียบช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ธ.ก.ส. มีรายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ จำนวน 27,188 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 3,990 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.20 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้น 227 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.38 ขณะที่ค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้น 1,845 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.31 และค่าใช้จ่ายหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 1,795 ล้านบาท จากการสำรองหนี้ที่ประสบภัยธรรมชาติ (อุทกภัย) คงเหลือกำไรสุทธิเบ็ดเสร็จรวม 4,949 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 85 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.75

(หน่วย : ล้านบาท)

	9 เดือนแรก สิ้นสุด 31 ธ.ค.2554	9 เดือนแรก สิ้นสุด 31 ธ.ค.2553	การเปลี่ยนแปลง	
			เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	37,550	30,674	6,876	22.42%
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	10,362	7,476	2,886	38.60%
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ	27,188	23,198	3,990	17.20%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	1,198	971	227	23.38%
รายได้มิใช่ดอกเบี้ย	701	1,547	(846)	(54.69)%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	2,710	3,062	(352)	(11.50)%
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	10,504	8,659	1,845	21.31%
กำไร(ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	15,873	13,995	1,878	13.42%
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	10,925	9,130	1,795	19.66%
กำไรสุทธิ	4,948	4,865	83	1.71%
กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน เพื่อขาย	1	(1)	2	200.00%
กำไรสุทธิเบ็ดเสร็จรวม	4,949	4,864	85	1.75%

ฐานะทางการเงิน

ฐานะทางการเงิน ของ ธ.ก.ส. ณ สิ้นไตรมาส 3 ปีบัญชี 2554 (31 ธันวาคม 2554) เปรียบเทียบกับ สิ้นปีบัญชี 2553 (31 มีนาคม 2554) ธ.ก.ส. มีสินทรัพย์ จำนวน 950,718 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 51,699 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.75 เนื่องมาจากการเติบโตของเงินให้สินเชื่อเกษตรกรรายคน รวมทั้งสินเชื่อ ตามนโยบายรัฐเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.81 ในขณะที่ส่วนของหนี้สินรวม จำนวน 867,628 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50,338 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.80 จากเงินรับฝากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.69

ส่วนของเจ้าของสิ้นไตรมาส 3 ปีบัญชี 2554 จำนวน 83,089 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิ ระหว่างงวด ขณะที่ในไตรมาสนี้ธนาคารได้เปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงานตาม มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ส่งผลให้กำไรสะสมลดลง

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ณ 31 ธ.ค.2554	ณ 31 มี.ค.2554	การเปลี่ยนแปลง	
			เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	950,718	899,019	51,699	5.75%
เงินให้สินเชื่อ	726,659	577,591	149,068	25.81%
หนี้สินรวม	867,628	817,290	50,338	5.80%
เงินรับฝาก	789,696	726,573	63,123	8.69%
ส่วนของเจ้าของ	83,089	81,729	1,360	1.66%
กำไรสะสม	33,852	34,278	(426)	(1.24%)

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปีบัญชี 2554 พบว่า ธ.ก.ส. มีอัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรที่ ลดลง โดยมีอัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ยร้อยละ 0.73 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่เท่ากับ ร้อยละ 0.83 เนื่องจากสินทรัพย์เพิ่มขึ้นมากกว่ากำไรสุทธิเบ็ดเสร็จ ทั้งนี้ ธ.ก.ส. มีขนาดสินทรัพย์มากขึ้นจากเงินให้ สินเชื่อที่เติบโตช่วงปลายไตรมาส ซึ่งยังไม่ก่อให้เกิดรายได้ดอกเบี้ยมากนัก นอกจากนี้ ธ.ก.ส. ยังมีเงินกองทุน ต่อสินทรัพย์เสี่ยงที่ลดลงจากร้อยละ 12.85 เป็นร้อยละ 10.34 อันเนื่องจาก ธ.ก.ส. ได้มีการขยายสินเชื่อ เพิ่มขึ้นค่อนข้างมากทำให้มีสินทรัพย์เสี่ยงเพิ่มขึ้น และมีการสำรองประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 3,744 ล้านบาท โดยนำไปหักออกจากกำไรสะสมทำให้เงินกองทุนลดลง อย่างไรก็ตาม ธ.ก.ส. สามารถ ดูแลคุณภาพเงินให้สินเชื่อได้ดียิ่งขึ้น โดยอัตราส่วนหนี้ต่อคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อลดลงจากร้อยละ 10.37 จากช่วงเดียวกันในปีบัญชี 2553 เหลือร้อยละ 8.78 ในปีบัญชี 2554

อัตราส่วนทางการเงิน	9 เดือนแรก สิ้นสุด 31 ธ.ค.2554	9 เดือนแรก สิ้นสุด 31 ธ.ค.2553
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร		
ผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย * (Return or Asset: ROA)	0.73%	0.83%
ผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย * (Return on Equity: ROE)	7.82%	8.48%
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (Net Interest Margin: NIM)	3.65%	3.57%
อัตราส่วนประสิทธิภาพการดำเนินงาน		
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายการดำเนินงานต่อ รายได้สุทธิจากการดำเนินงาน (Cost to Income)	32.34%	33.02%
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อจำนวนพนักงาน (ล้านบาทต่อคน)	44.08	41.05
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อค่าใช้จ่ายพนักงาน (เท่า)	69.18	63.66
อัตราส่วนสภาพคล่อง		
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก (Loan to Deposit)	92.01%	79.49%
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก (รวมลูกหนี้รอการชดใช้โครงการนโยบายรัฐ)	111.13%	96.84%
อัตราส่วนของเงินกองทุน		
เงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (Capital Adequacy Ratio)	10.34%	12.85%